
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città Metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 116 del 06-09-2016

OGGETTO: Collocamento a riposo per raggiunti limite di età del dipendente Sig. M. G.
Cat A Pos. Al - con decorrenza 01 Ottobre 2016.

L'anno duemilasedici addì sei alle ore13:00 del mese di settembre nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
A
P

P

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invitagli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTO l'art 24 del D.L. n° 201/2011, convcrtito, con modificazioni, nella Legge n° 214/2011,
recante nuove disposizione in materia di trattamento pensionistico, nei confronti dei soggetti che
maturano i requisiti per l'accesso al pensionamento a partire dal 01/01/2012;

RICHIAMATO il disposto delPart. 24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla
pensione di vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal
01/01/2013, già disciplinati dalPart 12 del D.L. n° 78/2000, dal decreto MEF del 06/11/2011 e dal
Decreto MEF del 16/12/2014;

CONSIDERATO che il requisito dell'età anagrafìca per il diritto a pensione di vecchiaia ordinaria
per Tanno 2016, risulta essere di 66 anni e 7 mesi;

VISTO:
• L'art. 27 ter lettera a del CCNL 6/7/1995 il quale stabilisce che la cessazione del rapporto di

lavoro a tempo indeterminato ha luogo per il raggiungimento del limite di età o al
raggiungimento dell'anzianità massima di servizio;

• L'art. 27 quater del CCNL 6/7/1995 che dispone la risoluzione del rapporto di cui alla lettera
a) sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi delle condizione prevista ed
opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento dell'età prevista;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n° 2 del 19/02/2015, relativamente
alla soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della risoluzione unilaterale del
rapporto di lavoro;

VISTO il p. 3 del messaggio INPS n° 1405 del 25/01/2012 il quale ribadisce che per i soggetti che
perfezionano i requisiti anagrafìci e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 01/01/2012, la
pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione dell'ultimo
requisito anagrafico o contributivo;

VISTO, il fascicolo personale del dipendente signor M.G. dal quale si evince che:
• è stato assunto da questa Amministrazione in data 02/05/2007 nelle categorie protette (68/89)

con la qualifica di muratore generico Cat. A Pos. Al ed ha prestato servizio fino al
30/09/2016;

-lo stesso è nato a Forza d'Agro il 07/02/1950, ed ivi residente in via A. De Gasperi n° 72 e che
alla data del 30/09/2016 avrà un'età anagrafica pari ad anni 66 mesi 7 e giorni 23;

RITENUTO di dover collocare a riposo il suddetto dipendente a far data dal 01/10/2016, primo
giorno del mese successivo alla maturazione del diritto alla pensione di vecchiaia;

VISTA la legge 08/08/1995 n° 335 recante: "Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e
complementare" ;

VISTA l'art. 12 del D.L. n° 78 del 31/05/2010 convcrtito nella legge 30/07/2010 n° 122 che
introduce nuovi interventi in materia pensionistica;

VISTA la circolare Inps n° 37 del 14/03/2012;

VISTO IL Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014, convcrtito con modificazioni nella legge 11
agosto 2014, n° 114;

CONSIDERATO che nei confronti dello stesso non sono in corso procedimenti disciplinari e non
esistono motivi impeditivi al collocamento a riposo;



ffeì i

ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo e predisporre
gli atti necessari per il trattamento di quiescenza e previdenza;

PRESO ATTO delle disposizioni di legge e regolamenti degli Istituti di Previdenza cui il
dipendente è iscritto;

PER i motivi in premessa descritti,
con votazione palese, resa all'unanimità dei voti

DELIBERA

1. DI COLLOCARE a riposo per raggiunti limiti di età a decorrere dal 01/10/2016 il
dipendente M.G. - Cat. A Pos. Al (muratore), avendo maturato lo stesso, il diritto alla
pensione di vecchiaia,

2. Di disporre l'invio di una copia della presente delibera all'Ufficio ragioneria per gli
adempimenti, consequenziali;

3. Di notificare una copia della presente delibera al dipendente interessato;

con votazione palese, resa ali3unanimità dei voti

DELIBERA
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 06-09-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 06-09-2016 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.to DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CBOLLEMI FIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.ll della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-16, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 24-09-16
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo'preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 06-09-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-09-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 06-09-16 H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


